
D.D.G. n.   2953     del   08/06/2023

Repubblica Italiana

  
Regione Siciliana

Fondo Pensioni Sicilia
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione

della Regione siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTA la Legge Regionale 14 maggio 2009, n. 6 e, in particolare, l’articolo 15 con cui è

stato  istituito  il  “Fondo  per  il  pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e
dell’indennità  di  buonuscita  del  personale  regionale”  denominato  più
semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;

VISTO il  D.P.Reg. 23 dicembre 2009, n. 14, recante “Regolamento di attuazione del
comma 11 dell’articolo 15 della Legge Regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante
“Norme  per  l’organizzazione  del  fondo  di  quiescenza  del  personale  della
regione siciliana”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 8
febbraio 2010, n. 6;

VISTO il  D.P.Reg. 4 novembre 2020, n. 630, con cui il  Dott.  Fulvio Bellomo è stato
confermato Commissario Straordinario, senza soluzione di continuità, al fine di
garantire l’attività gestionale del Fondo Pensioni Sicilia, fino all’approvazione del
nuovo  regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  del  Fondo  Pensioni
Sicilia;

VISTO Il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo 2022, con cui l’Avv. Filippo Nasca è
stato confermato Direttore Generale del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e,
in  particolare,  l’articolo  32,  comma  2,  secondo  cui  “Prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

VISTO il  D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”,  convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre
2020, n. 120 e s.m.i.;

VISTE le  Linee  guida  n.  4,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione  con  Delibera del  10  luglio  2019  n.  636,  aventi  ad  oggetto
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici”;

VISTO il  D.Lgs 23 giugno 2011,  n.  118 e s.m.i.,  recante “Disposizioni  in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e
degli Enti locali”;

VISTO il  regolamento  di  contabilità  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  approvato
dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio n 11 del Dipartimento della
Funzione Pubblica e del Personale del 12 marzo 2021, prot. n. 25586;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025
adottato  dal  Commissario  Straordinario,  con  i  poteri  del  Presidente  e  del
Consiglio di Amministrazione, con Delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e, in via
definitiva,  dal  Consiglio  di  Indirizzo  e  Vigilanza,  su  parere  favorevole  del
Collegio dei Sindaci, con Delibera n. 2 del 26 gennaio 2023;

VISTA la nota prot. n. 19929 del 27 febbraio 2023, con cui l’Amministrazione Vigilante
ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023 ed il triennale 2023-
2025 del Fondo Pensioni Sicilia;



VISTO il  D.P.R.  27  febbraio  2003,  n.  97,  recante  “Regolamento  concernente
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975,
n. 70” e, in particolare, gli articoli 87 e 88;

CONSIDERATO che, ai sensi degli articoli 87 e 88 sopra menzionati, il Fondo Pensioni Sicilia,
quale Ente Previdenziale, ha l’obbligo di provvedere alla redazione del Bilancio
tecnico Attuariale (BTA);

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 34 del 14 dicembre 2021, con cui
è stato adottato l’ultimo BTA al 31 dicembre 2018, redatto dalla società “ORION
-  Studio  Attuariale  Associato”,  selezionata  a  seguito  dell’esperimento  di
procedura di gara, giusto contratto prot. nr. 267 del 8 gennaio 2020, approvato
con D.D. n. 3192 del 10 dicembre 2020;

CONSIDERATO che per la prestazione di che trattasi non si rinvengono nell’organico del Fondo
Pensioni  Sicilia  dipendenti  in  possesso  di  specifico  titolo  professionale  e  di
iscrizione all’albo nazionale degli attuari;

RILEVATA la necessità di  garantire l’adozione del BTA del Fondo Pensioni Sicilia al 31
dicembre 2021, ricorrendo alla procedura semplificata di affidamento diretto, ai
sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), D.L.  16 luglio 2020, n. 76, convertito
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., richiedendo
l’esecuzione del servizio di “redazione del Bilancio tecnico Attuariale del Fondo
Pensioni Sicilia  al 31 dicembre 2021” alla società “ORION - Studio Attuariale
Associato”,  trattandosi  di  operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  di
capacità  tecnico-professionali,  in  ragione  dell’oggetto  e  dell’importo
dell’affidamento;

RITENUTO che ricorrono i presupposti per procedere in deroga al principio di rotazione,
tenuto conto che il precedente affidamento al medesimo operatore economico è
stato  effettuato  nell’anno  2020,  nonché  avuto  riguardo  all’eccezionalità
dell’affidamento derivante dalla  particolare struttura del mercato di riferimento,
dal  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto
contrattuale, nonché dall’esecuzione del servizio a regola d’arte, nel rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti;

VISTA la nota prot. n. 12896 del 20 aprile 2023, con cui il Fondo Pensioni Sicilia ha
consultato  la  società  “ORION  -  Studio  Attuariale  Associato”,  richiedendo  la
disponibilità alla redazione del BTA al 31 dicembre 2021 e del relativo prospetto
economico,  tenuto conto dell’esperienza pregressa e della conoscenza della
struttura economico-finanziaria del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la nota.  N del12/05/2023,  assunta al  prot.  n.  15421 del 15/05/2023,  con cui
“ORION - Studio  Attuariale  Associato”  ha manifestato la  propria disponibilità
all’erogazione del servizio, declinando dettagliatamente le attività che saranno
espletate, ed offrendo gli stessi prezzi applicati nel precedente affidamento pari
a € 9.900,00 (novemilanovecento/00), oltre IVA e contributi previdenziali del 4%;

CONSIDERATA l’affidabilità dell’operatore economico uscente e l’idoneità dello stesso a fornire
prestazioni coerenti con il livello qualitativo ed economico atteso correlato alla
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore
di mercato di  riferimento, senza maggiorazioni rispetto a quanto stabilito nel
contratto prot. nr. 267 del 8 gennaio 2020;

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha innalzato
fino a 5.000,00 euro la soglia di spesa al di sopra della quale sussiste l’obbligo
di ricorrere al mercato elettronico;

RITENUTO pertanto,  di  dovere  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  “redazione  del
Bilancio tecnico Attuariale del Fondo Pensioni Sicilia al 31 dicembre 2021” alla
società “ORION - Studio Attuariale Associato”,  tramite affidamento diretto,  ai
sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), D.L.  16 luglio 2020, n. 76, convertito
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che  l’operatore  economico  risulta  iscritto sulla  piattaforma  MePA  per  la
categoria merceologica “Servizi professionali attuariali”;



RITENUTO di nominare, ai sensi dell’articolo 31, D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, in qualità di
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP), il  Dott.  Mariano  Di  Graziano,
Dirigente  ad  interim dell’Area  1  “Affari  generali,  provveditorato,  patrimonio,
personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

RITENUTO di  autorizzare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento a  procedere
all’affidamento diretto  del servizio di “redazione del Bilancio tecnico Attuariale
del Fondo Pensioni Sicilia al 31 dicembre 2021”, ai sensi dell’articolo 1, comma
2, lettera a), D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge
11  settembre  2020,  n.  120  e  s.m.i.,  sul  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MePA);

DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono riportate integralmente

ART. 1 si  nomina, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in
qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  il  Dott.  Mariano  Di
Graziano,  Dirigente  ad  interim dell’Area  1  “Affari  generali,  provveditorato,
patrimonio, personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

ART. 2 si autorizza il RUP a procedere all’affidamento diretto del servizio di “redazione
del Bilancio Tecnico Attuariale del Fondo Pensioni Sicilia al 31 dicembre 2021”,
ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., sul mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA),  per  un  importo  pari  a  €
9.900,00 (novemilanovecento/00),  oltre IVA e contributi  previdenziali  del  4%,
nonché ad assumere con apposito provvedimento il relativo impegno di spesa a
valere sul pertinente capitolo di bilancio;

ART. 3 Il  presente decreto sarà pubblicato sul  sito  istituzionale ai  sensi  dell’art.  68,
comma 5, della L.R. n. 21/2014, e s.m.i..

Il Direttore Generale
F.to Avv. Filippo Nasca


